Or ai-je mis ou premier chef de mon proeme que je voel parler et trettier de grans merveilles. Voirement se poront et deveront bien tout chil qui ce livre liront et veront esmervillier des grans aventures qu'il y trouveront; car je croi que, depuis la creation dou monde et que on se commença premierement à armer, on ne trouveroit en nulle hystore, tant de merveilles ne de grans fais d'armes, selonch sa quantité, comme il sont avenu par les guerres dessus dites, tant par terre somme par mer, et dont je vous ferai en sievant mention. Mais ançois que j'en commence à parler, je voel un petit tenir et demenr le pourpos de proëce, car c'est une si noble vertu et de si grant recommandation que on ne le doit mie passer trop briefment, car elle est mere materiele et lumiere des gentilz hommes, et si com la busce ne poet ardoir sans feu, ne poet li gentilz homs venir à parfaite honneur ne à la gloire dou monde sans proëce.

#### Guillaume de Machaut: Jugement du Roi de Navarre (extrait)

Si que ces tempestes cesserent,  
Mais tels bruines engendrèrent,  
Tels ordures et tels fumées,  
Qui ne furent gaires amées;  
Car l'air qui estoit nés et purs,  
Fu ors et vils, noirs et obscurs,

Lais et puans, troubles et pus,  
Si qu'il devint tous corrompus  
Si que de sa corruption,  
Eurent les gens opinion,  
Que corrompu en devenoient,  
Et que leur couleur en perdoient.  
Car tuit estoient mal traité,  
Descoulouré et deshaitié:  
Boces avoient et grans clos,  
Dont on moroit, et à briés mos,  
Po osoient à l'air aler,  
Ne de pres ensemble parler,  
Car leurs corrompues allaines,  
Corrompoient les autres saines,  
Et s'aucuns malades estoit,  
Si uns siens amis le visetoit,  
Il estoit en pareil peril.  
Donc il en mourut cinc cent mil,  
Si que li fils falloit au pere,  
La fille falloit à la mere,  
La mere au fil et à la fille.

#### Philippe de Commynes: Mémoires

Je me suys mys en ce propoz pour ce que j'ay veu beaucoup de tromperies en ce monde et plus souvent tromper les princes et seigneurs oguilleux, qui peu veullent ouyr parler les gens, que les humbles et qui volentiers escoutent. Et entre tous ceulx que j'ay jamais congneu, les plus saige pour soy tyrer d'un mauvais pas, en temps d'adversité, c'estoit le roy Loys unziesme, nostre maistre, et le plus humble en parolles et en habitzm qui plus travailloit à gagner ung homme qui le pouvoit servir ou qui luy pouvoit nuyre. Et ne se ennuyoit point à estre reffusé une fois d'une homme qu'il pratiquoit à gagner, mais y continuoit en luy promectant largement et donant par effect argent et estat qu'il congnoissoit qui luy plaisoient, et ceulx qu'il avoit chasséz et deboutéz en temps de paix et de prospérité, il les rachatoit bien cher, quand il en avoit besoing, et s'en servoit et ne les avoit en nulle hayne pour les choses passées.